
PORTARIA N° 279/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/584097;

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar, de 29/05 a 07/06/2023 (10 dias) para 17 a 28/07/2023 (12 dias)
e de 28/08 a 06/09/2023 (10 dias) para 30/08 a 06/09/2023 (8 dias), o gozo de 
férias do servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, matrícula nº 200232, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, relativo ao período 
aquisitivo 01/03/2021 a 28/02/2022, concedido pela Portaria nº 
053/2023/MPC/PA, de 08/02/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 29 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñëèìðçé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ìîïßÚîêòðééÜòÚïÛòëíÛßÛÝìïëçêêßîëéÜè 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 , 31 DE MAIO DE 2023

nistério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: serviços comuns de engenharia com fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos para atender as necessidades de 
manutenção predial corretiva.
Vigência: 24/05/2023 a 24/05/2024
Valor do Contrato: R$ 202.745,92 (duzentos e dois mil, setecentos e qua-
renta e cinco reais e
noventa e dois centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000;
Natureza da despesa: 33.90.39.00;
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 24/05/2023
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas
*Republicado por ter saído com incorreções NO DOE N° 35.416 do 
dia 29/05/2023, Protocolo N.° 943376

Protocolo: 944641

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 279/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/584097;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 29/05 a 07/06/2023 (10 dias) para 17 a 28/07/2023 (12 
dias) e de 28/08 a 06/09/2023 (10 dias) para 30/08 a 06/09/2023 (8 dias), 
o gozo de férias do servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, matrícula nº 
200232, ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, relativo 
ao período aquisitivo 01/03/2021 a 28/02/2022, concedido pela PORTARIA 
nº 053/2023/MPC/PA, de 08/02/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944546
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à CONCORRÊNCIA  Nº 002/2023-MP/PA (Contratação de 
empresa e/ou consórcio especializado na área de engenharia e/ou arqui-

de projetos de arquitetura e complementares de engenharia que comporão 
toda documentação técnica necessária à licitação da obra de construção 
da Nova Sede do MPPA em Belém), a ser realizada no dia 02/06/2023, às 
11h00, na sala de reunião (sala do plantão) das Promotorias de Defesa 
Comunitária, localizada no térreo do Anexo I, sito à Travessa Ângelo Cus-
tódio, 36, Cidade Velha, Belém, Pará, oportunidade na qual será divulgado 

o resultado da fase de habilitação.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 944665
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº. 
000030-150/2023-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 

PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº. 000030-150/2023-MP/PJ/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 006/2023

Data da Instauração: 26/05/2023
Objeto: instaurar Procedimento Administrativo, tendo como objeto pedido 
de prorrogação do Inquérito Civil n.º 021724-003/2021, instaurado para 
apuração de ato de improbidade administrativa.
Promotor de Justiça: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 944428
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 

FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS
PORTARIA Nº 003/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. MARIA DA PENHA 
DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo nº 09.2023.00000553-7, na Promotoria de Justi-
ça dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de 

Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.

Procedimento Administrativo: nº 09.2023.00000553-7
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 1988 e 
art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Objeto: Acompanhamento das nomeações dos candidatos aprovados den-
tro do número de vagas no Concurso Público C-208 da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária.
Belém, 26 de maio de 2023
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 944440
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA DE PA Nº 009/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c arti-
go 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, § 4º da Reso-
lução nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administrativo nº 
009/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 009/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 003686-922/2022.
Data de Instauração: 19 de maio de 2023.
Assunto: INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, nos termos do art. 
31, IV da Resolução n° 007/2019-CPJ, tendo como objeto para acompanhar 

Empresa Equatorial Energia na Comunidade Monte Muriá, Vicinal do 40, 11-A 
(Vicinal do Cacau), neste Município de Itaituba-PA.
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR - 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
ITAITUBA-PA - (PORTARIA nº 2.442/2023-MP/PGJ)

Protocolo: 944427
Extrato de Procedimento Administrativo nº 022/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo n.º 000034-150/2023, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 22/2023
Data da Instauração: 21/05/2023
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 do 
CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento Admi-

Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 944485
Extrato de Procedimento Administrativo nº 021/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo n.º 000033-150/2023, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 21/2023
Data da Instauração: 21/05/2023
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 
do CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento 

151/2020.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 944476
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no arti-
go 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-
117/2023, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, 
bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-
3400 / Ramal 709.
Requerido (s): POSTO MAGUARI LTDA, inscrito no CNPJ 04.253.381/0001-71.

no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
do POSTO MAGUARI LTDA, localizado na Rodovia Augusto Montenegro, 
bairro Coqueiro, CEP 66.823-010, Belém/PA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 944442
RESUMO DA PORTARIA Nº 020/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 

HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições 
institucionais e com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da 
Constituição Federal, art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 
8.625/93, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 os termos do Art. 

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 279/2023/MPC/PAPORTARIA N° 279/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/584097;CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/584097;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 29/05 a 07/06/2023 (10 dias) para 17 a 28/07/2023 (12 Art. 1º Alterar, de 29/05 a 07/06/2023 (10 dias) para 17 a 28/07/2023 (12 
dias) e de 28/08 a 06/09/2023 (10 dias) para 30/08 a 06/09/2023 (8 dias), dias) e de 28/08 a 06/09/2023 (10 dias) para 30/08 a 06/09/2023 (8 dias), 
o gozo de férias do servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, matrícula nº o gozo de férias do servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, matrícula nº 
200232, ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, relativo 200232, ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, relativo 
ao período aquisitivo 01/03/2021 a 28/02/2022, concedido pela PORTARIA ao período aquisitivo 01/03/2021 a 28/02/2022, concedido pela PORTARIA 
nº 053/2023/MPC/PA, de 08/02/2023.nº 053/2023/MPC/PA, de 08/02/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de maio de 2023.Belém-PA, 29 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944546

, 31 DE MAIO DE 2023


